
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 17 июля 2024 г. № 362 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации, 

результатах и эффективности государственной 

программы Республики Тыва «Развитие  

промышленности и инвестиционной политики 

 Республики Тыва на 2022-2026 годы» 

за период с 2022 по 2023 годы 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от  

5 июня 2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о ходе реализации, результатах и эф-

фективности государственной программы Республики Тыва «Развитие про-

мышленности и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2026 го-

ды» за период с 2022 по 2023 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

620200099/29398(10) 

consultantplus://offline/ref=B475463CD2FD2B787470EECE145AC0D7CCCD7A0BFDD426079F330FED40DE9021B9792857C7A262518C633CC056288FE6C384AC5E950A878BE704DAo235L


2 

620200099/29398(10) 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва, Министерства экономического развития и промышленности 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 
 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

            от 17 июля 2024 г. № 362 

 

Д О К Л А Д 

о реализации, результатах и эффективности 

 государственной программы Республики Тыва  

«Развитие промышленности и инвестиционной  

Политики Республики Тыва на 2022-2026 годы» 

за период с 2022 по 2023 годы 

 

I. Общая часть 

 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие промышленно-

сти и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2026 годы» (далее – 

государственная программа) утверждена постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 10 ноября 2021 г. № 612. 

Государственный заказчик (государственный заказчик-координатор) – 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва. 

Сроки и этапы реализации государственной программы – 2022-2023 годы. 

Основные цели государственной программы: 

1) улучшение инвестиционного климата на территории Республики Тыва; 

2) привлечение инвестиций в гражданские отрасли промышленности Рес-

публики Тыва в целях формирования конкурентоспособного сектора с экспорт-

ным потенциалом, обеспечивающего достижение целей социально-

экономического развития. 

Задачи государственной программы: 

1) формирование организационно-правовых условий для улучшения ин-

вестиционного климата Республики Тыва; 

2) стимулирование технического перевооружения и модернизация произ-

водственных мощностей, создание производств по выпуску новых конкуренто-

способных видов продукции, в том числе сохранение и развитие существую-

щих успешных сегментов отраслей гражданской промышленности;  

3) создание инфраструктуры для развития отраслей промышленности и 

содействие в расширении рынка сбыта промышленной продукции; 

4) создание устойчиво развивающейся легкой и деревообрабатывающей 

промышленности, сохранение производства изделий народных художествен-

ных промыслов. 

 

II. Результаты реализации государственной программы 

 

За период 2022-2023 гг. увеличился объем производства промышленной 

продукции, так в 2022 году объем промышленной продукции составил 



2 

620200099/29398(10) 

36 348,16 млн. рублей или рост на 29 процентов в сравнении с 2021 г. (28 092,4 

млн. рублей). 

 

 
 

За период реализации государственной программы увеличился объем 

производства, обрабатывающего производства, в 2023 году объем отгрузки со-

ставил 2016,9 млн. рублей (рост в 2,7 раз в сравнении с 2021 г.). 

 

 
 

За период реализации государственной программы Республика Тыва 

улучшила свои позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного 

климата в субъектах Российской Федерации, в 2022 году Тыва заняла 20 строч-

ку из 34 позиций с интегральным индексом 248,55 баллов, что составляет + 3,56 

балла по сравнению с предыдущим годом. 

В 2022 году постоянно велась работа по формированию и актуализации 

нормативно-правовых актов в сфере инвестиционной деятельности. Приняты 

региональные нормативно-правовые акты по механизму заключения соглаше-

ний о защите и поощрении капиталовложений. 

28711,6 

33766,4 

27245,732 

23491,4 

28092,4 

36348,164 35942,8 

114,40% 
99,50% 

95,30% 

63,30% 

105,80% 

137,40% 97,20% 

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Объем отгруженной промышленной продукции  

и ИПП (2017-2023 гг.)  

Объем ИПП 

369,8 
518,4 

666,5 727,4 739,0 

1128,6 

2016,9 

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Объемы производства обрабатывающих производств, млн. 

рублей 



3 

620200099/29398(10) 

Формировались и вводились в работу элементы системы поддержки но-

вых инвестиционных проектов на территории Республики Тыва («Региональ-

ный инвестиционный стандарт»): 

- инвестиционная декларация Республики Тыва; 

- Инвестиционный комитет Республики Тыва; 

- ГАУ «Агентство инвестиционного развития Республики Тыва»; 

- свод инвестиционных правил Республики Тыва; 

- инвестиционная карта Республики Тыва. 

В 2022 году по итогам заседания Федеральной группы по подтверждению 

внедрения системы поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах 

Российской Федерации («Региональный инвестиционный стандарт») Республи-

ка Тыва подтвердила внедрение Регионального инвестиционного стандарта. 

В сводный перечень новых инвестиционных проектов, утверждаемый 

Минэкономразвития России, в 2022 году были включены проекты: 

- «Строительство завода полного цикла производства ТПУ «ПЛАСТУН» 

в г. Кызыле» (по проекту заключено соглашение о реализации НИП в рамках 

ППРФ 1704 от 10 июня 2022 г. № С-16-2022, в рамках которого в 2022 году бы-

ло предусмотрено на финансирование затрат на строительство внеплощадоч-

ных и внутриплощадочных инженерных сетей в объеме 50,788 млн. рублей.  

9 декабря 2022 г. заключено соглашение о предоставлении субсидии из респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва на финансовое обеспечение затрат, свя-

занных с созданием инфраструктуры индустриальных (промышленных) парков, 

необходимых для реализации нового инвестиционного проекта, с ООО «УК 

«Индустриальный парк г. Кызыла», в соответствии с которым финансирование 

в размере 50 788 тыс. рубей было перечислено); 

- «Организация производства невзрывчатых компонентов эмульсионных 

взрывчатых веществ, с последующим изготовлением эмульсионных взрывча-

тых веществ типа Порэмит/Гранэмит на горнодобывающих предприятиях» (по 

проекту заключено соглашение о реализации НИП в рамках ППРФ 1704 от  

31 августа 2022 г. № б/н). 

Объем инвестиций в основной капитал по уточненным официальным ста-

тистическим данным за 2022 год составил 22 782,0 млн. рублей.  

В целом, за январь-декабрь 2022 года крупными инвестиционными ком-

паниями инвестировано 3 557,35 млн. рублей.  

Количество работающих в данных компаниях по состоянию на 31 декаб-

ря 2022 г. составило 2 602 человека, из них жители Республики Тыва – 1 764 

человека или 67,79 процента от общего состава работников. При этом в 2022 

году за счет реализации данных инвестиционных проектов в республике созда-

но 203 новых рабочих места.  

В 2022 году в целях поддержки субъектов деятельности в сфере промыш-

ленности в рамках государственной программы реализованы следующие меры 

поддержки:  

- возмещение промышленным предприятиям части затрат на уплату пер-

вого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудова-

ния с российскими лизинговыми организациями – 19 705,05 тыс. рублей, ФБ – 



4 

620200099/29398(10) 

19 508 тыс. рублей, РБ – 197,051 тыс. рублей. По итогам конкурсных процедур 

предоставлена субсидия 5 субъектам деятельности в сфере промышленности на 

возмещение промышленным предприятиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми организациями, в объеме не более 50 процентов по-

несенных промышленным предприятием затрат и в сумме, не превышающей 10 

млн. рублей на заявителя; 

- возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с 

приобретением нового оборудования – 11 480,8 тыс. рублей, ФБ – 11 366 тыс. 

рублей, РБ – 114,8 тыс. рублей. По итогам конкурсных процедур предоставлена 

субсидия 7 субъектам деятельности в сфере промышленности на возмещение 

части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового 

оборудования, в объеме не более 20 процентов понесенных промышленным 

предприятием затрат и в сумме, не превышающей 10 млн. рублей на заявителя; 

- финансовое обеспечение деятельности (докапитализации) Фонда разви-

тия Республики Тыва – 79 814 тыс. рублей, ФБ – 78 025,9 тыс. рублей, РБ –  

1 788,1 тыс. рублей. Между Министерством экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва и некоммерческой организацией Фонд разви-

тия Республики Тыва заключено Соглашение № 40-2022-002301 о предоставле-

нии субсидии Фонду развития Республики Тыва на финансовое обеспечение 

деятельности (докапитализация) Фонда развития Республики в целях предо-

ставления финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в 

сфере промышленности; 

- антикризисная программа по компенсации части затрат промышленных 

предприятий на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным 

субъектами деятельности в сфере промышленности в целях пополнения обо-

ротных средств, сумма бюджетных ассигнований из федерального бюджета 

предусмотрена в размере 10 056,9 тыс. рублей, сумма бюджетных ассигнований 

из республиканского бюджета – в размере 101,585 тыс. рублей. Была предо-

ставлена поддержка 2 субъектам (ИП Чамьян К.А. – 165 тыс. рублей и ООО 

«Восток» – 9900 тыс. рублей). 

В 2023 году в рамках мероприятия «Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятельности (докапитализации) регионального фонда 

развития промышленности» осуществлена финансовая поддержка в форме зай-

мов субъектам деятельности в сфере промышленности в размере 80,841 млн. 

рублей: 

- ООО «Восток» на пополнение оборотных средств на сумму 70 млн. руб-

лей;  

- ООО «Ника» на модернизацию производства на сумму 10,814 млн. руб-

лей.  

Показатели результативности предоставленных займов на 2023-2024 гг.:  

- создание рабочих мест – 100 единиц;  

- объем инвестиций в основной капитал по видам раздела «Обрабатыва-

ющие производства» Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности (накопленным итогом) – 44,9 млн. рублей;  



5 

620200099/29398(10) 

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности раз-

дела «Обрабатывающие производства» – 420,5 млн. рублей. 

Минэкономразвития Республики Тыва проведен анализ показателей, обо-

значены проблемные вопросы. Результаты Национального рейтинга состояния 

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации 2023 года были 

рассмотрены на расширенном совете Правительства Республики Тыва с участи-

ем представителей АНО «Агентство стратегических инициатив по продвиже-

нию новых проектов» 9 августа 2023 г. 

По результатам Национального рейтинга состояния инвестиционного 

климата в субъектах Российской Федерации в 2023 году Тыва заняла 34 строч-

ку из 37 позиций с интегральным индексом 231,23 баллов, что составляет 17,32 

балла по сравнению с предыдущим годом.  

Планы мероприятий («дорожные карты») по улучшению условий ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в Республике Тыва в со-

ответствии с показателями Национального рейтинга состояния инвестиционно-

го климата в субъектах Российской Федерации актуализированы распоряжени-

ем Правительства Республики Тыва от 14 ноября 2023 г. № 637-р. 

За 2023 год по предварительным официальным статистическим данным 

инвестиции в основной капитал составили 25 369,9 млн. рублей, что составляет 

103,7 процента к соответствующему периоду прошлого года. Крупными компа-

ниями Республики Тыва за 2023 год инвестировано 3 536,09 млн. рублей. 

 

III. Финансирование государственной программы 

 

Общий объем финансирования Программы за 2022-2023 гг. составляет 

703 154,18 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 259 536,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 163 617,28 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 280 000 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования Программы по годам и источникам фи-

нансирования, всего: 

2022 год – 389 506,18 тыс. рублей; 

2023 год – 313 648,00 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 259 536,9 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 118 956,9 тыс. рублей; 

2023 год – 140 580,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 163 617,28 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

2022 год – 75 549,28 тыс. рублей; 

2023 год – 88 068,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 280 000 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 195 000,00 тыс. рублей; 

2023 год – 85 000,00 тыс. рублей. 

 



6 

620200099/29398(10) 

Финансирование 

  

2022 г. 2023 г. 

план факт процент ис-

полнения 

план факт процент 

исполнения 

Общий объем финансирова-

ния, тыс. рублей в том числе: 

389 506,18 425 733,67 109,3 313 648,00 300 571,00 95,8 

Федеральный бюджет 118 956,90 118 956,90 100 140 580 140 580 100 

Республиканский бюджет 75 549,28 75250,766 99,6 88 068 88 068 100 

Внебюджетные средства 195 000,00 231526 118,7 85 000 71923 84,6 

 

IV. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

Всего в государственной программе предусмотрено 8 целевых показате-

лей, из них: 

1) инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирова-

ния: в 2022 году – 17314,1 млн. рублей (при плане 15571,46 млн. рублей), в 

2023 году – 25369,9 млн. рублей (при плане 19662,1 млн. рублей); 

2) индекс промышленного производства: в 2022 году – 137,1 процента 

(при плане 106,1 процента), в 2023 году – 97,2 процента (при плане 96 процен-

тов); 

3) индекс производства по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности: в 2022 году – 116 процентов (при плане 114,5 

процента), в 2023 году – 106,2 процента (при плане 106 процентов); 

4) объем инвестиций в основной капитал по видам экономической дея-

тельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского класси-

фикатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за исклю-

чением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации: к 2022 году – 323,8 млн. 

рублей (при плане 320,4 млн. рублей), к 2023 году – 601 млн. рублей (при плане 

411,5 млн. рублей); 

5) объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности раз-

дела «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора ви-

дов экономической деятельности, за исключением видов деятельности, не от-

носящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Рос-

сийской Федерации: к 2022 году – 3699,73 млн. рублей (при плане 3670 млн. 

рублей), к 2023 году – 5716,63 млн. рублей (при плане 4435,5 млн. рублей); 

6) количество созданных рабочих мест (накопленным итогом): к 2022 го-

ду – 914 чел. (при плане 809 чел.), к 2023 году – 1094 чел. (при плане 906 чел.); 

7) количество субъектов деятельности в сфере промышленности, полу-

чивших финансовую поддержку (накопленным итогом): к 2022 году – 13 субъ-

ектов (при плане 12 субъектов), к 2023 году – 15 субъектов (при плане 15 субъ-

ектов); 

8) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный 

год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых 

основных фондов, модернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «обрабатывающие производства» (накопленным итогом): к 



7 

620200099/29398(10) 

2022 году – оценка 70 млн. рублей (при плане 62,1 млн. рублей), к 2023 году – 

оценка 2024,88 млн. рублей (при плане 62,5 млн. рублей). 

Результаты реализации государственной программы за 2022-2023 годы 

согласно расчету в соответствии с Методикой оценки эффективности государ-

ственных программ Республики Тыва говорят о достаточном уровне эффектив-

ности ее реализации. 

 
Наименование 2022 2023 

Эффективность реализации государственной программы, 

процентов 

96,5 99,3 

 

V. Итоги 

 

Объем инвестиций в основной капитал в 2022 году составил 22,7 млрд. 

рублей (2021 г. – 14,7 млрд. рублей), увеличение на 56 процентов по сравнению 

с прошлым годом. В Республике Тыва основные частные инвестиционные вло-

жения поступают от деятельности крупных инвестиционных горнодобываю-

щих компаний, снижение данного показателя напрямую связано с их деятель-

ностью. 

За 2023 год по предварительным официальным статистическим данным 

инвестиции в основной капитал составили 25,3 млрд. рублей, что составляет 

103,7 процента к соответствующему периоду прошлого года. 

По итогам 2022 года объем ВРП составил 107,8 млрд. рублей, к уровню 

2021 года рост на 17,8 процента (или на 16,3 млрд. рублей). Индекс физическо-

го объема ВРП относительно предыдущего года составил 108,9 процента (по 

России – 100,3 процента, СФО – 102,4 процента).  

Наибольшее значение на рост объема ВРП в 2022 году оказала промыш-

ленность (рост на 6,24 млрд. рублей). 

В 2022 году пятую часть всего ВРП и основную часть реального сектора 

занимала промышленность – 20,3 процента (в 2021 г. – 17,2 процента), в основ-

ном за счет добывающей отрасли – 17,6 процента. 

Промышленный комплекс республики является одним из приоритетных 

направлений развития реального сектора экономики, имеющим значительный 

производственный потенциал и налогооблагаемую базу. 

В структуре промышленного производства удельный вес добывающей 

промышленности составляет 79,8 процента, обрабатывающей промышленности 

– 5,6 процента, энергетики и водоснабжения – 14,6 процента. 

За 2017-2023 годы объем промышленного производства в сопоставимых 

ценах увеличился на 25 процентов. За 2023 год отгружено готовой продукции, 

произведено работ и услуг в промышленном производстве на сумму 35,9 млрд. 

рублей, что составило 98,8 процента к уровню предыдущего года. 

По добыче полезных ископаемых увеличены объемы добычи угля до  

1 534 тыс. тонн с ростом на 7,7 процента (за 2022 г. – 1 423 тыс. тонн), сократи-

лась добыча полиметаллической руды до 950 тыс. тонн, снижение на 7 процен-

та по сравнению с предыдущим периодом (за 2022 г. – 1024 тыс. тонн).  



8 

620200099/29398(10) 

Показатели в сфере обрабатывающих производств значительно возросли. 

Объем отгруженной продукции за 2023 год по данному направлению превысил 

2 млрд. рублей, что на 1,7 раза больше, чем в 2022 году, и на 2,7 раза выше, чем 

в 2021 году. Рост обеспечен за счет увеличения производства прочей неметал-

лической минеральной продукции на 82 процента (производство товарного бе-

тона выросло на 88,3 процента), производства одежды – на 53 процента (выпуск 

спецодежды вырос в 4,4 раза). 

Основные тенденции за период реализации государственной программы: 

- наблюдается устойчивый рост индекса промышленного производства, 

что свидетельствует об увеличении объемов выпуска промышленной продук-

ции; 

- объем отгруженной продукции также демонстрирует ежегодное увели-

чение, что связано с реализацией новых инвестиционных проектов и модерни-

зацией производств; 

- инвестиции в основной капитал промышленных предприятий ежегодно 

растут, что создает основу для дальнейшего развития и технологического об-

новления производственных мощностей. 

В целом, промышленность и инвестиции Республики Тыва характеризу-

ются положительной динамикой основных показателей за рассматриваемый 

период. 

Целевые индикативные показатели государственной программы за 2023 

год достигли в среднем 144,2 процента. 

Министерством экономического развития и промышленности Республики 

Тыва разработана новая государственная программа Республики Тыва «Разви-

тие промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва», утвер-

жденная постановлением Правительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г. 

№ 752. 
 


